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Folketingets Finansudvalg 
Christiansborg 

18. december 2023 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 75 (Alm. del) af 28. 
november 2023 stillet efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF) 

Spørgsmål  
Vil ministeren oversende en oversigt over beregninger på arbejdskraftbesparelser, 
som Finansministeriet har lavet på ny teknologi i kommunerne, og hvad 
baggrunden for beregningerne er? Der henvises til Danske Regioners 
pressemeddelelse ”Ny aftale sikrer 33,5 millioner kroner til digitale løsninger, som 
skal frigøre arbejdskraft i den offentlige sektor” publiceret den 11. september 
2023. 
 
Svar 
Regeringen, Kommunernes Landsforening (KL) og Danske Regioner har med 
økonomiaftalerne for 2023 aftalt at igangsætte en 10-årsplan for ny teknologi og 
automatisering af den offentlige sektor, der skal bidrage til at afhjælpe den forven-
tede mangel på arbejdskraft til bl.a. den borgernære velfærd. Der er afsat en øko-
nomisk ramme på 100 mio. kr. i perioden 2023-2025 til at understøtte den digitale 
omstilling i stat, kommuner og regioner. Parterne er enige om, at kommuner og 
regioner, der modtager tilskud fra puljen, bidrager med egne midler svarende det 
tilskud de modtager. Der er på baggrund heraf nedsat en fællesoffentlig arbejds-
gruppe bestående af KL, Danske Regioner, Digitaliserings- og Ligestillingsmini-
steriet og Finansministeriet. Arbejdsgruppen skal identificere nye mulige indsats-
områder på kort, mellemlang og lang sigt, der kan bidrage til at frigøre mest mulig 
tid gennem ny teknologi og automatisering, og på den måde bidrage til at afhjælpe 
mangel på arbejdskraft i den offentlige sektor. 
 
Regeringen, KL og Danske Regioner har på baggrund af arbejdet i den fællesof-
fentlige arbejdsgruppe senest ifm. økonomiaftalerne for 2024 udmøntet midler til 
tre projekter, der kan understøtte ambitionen om at imødegå manglen på arbejds-
kraft. Med aktstykke nr. 164 (2022-2023) er der derfor udmøntet samlet 33,5 mio. 
kr. til tre projekter: 1) Dosispakket Medicin (MedCom), 2) Hudkræftsdiagnostik 
(Region Hovedstaden) og 3) Automatisering af manuelle dataindberetninger i kli-
nikken (Region Midtjylland) med henblik på at frigøre hænder til den borgernære 
service.  
 

Offentligt
FIU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 74

Finansudvalget 2023-24



 Side 2 af 2 

 

 

 

Fsva. potentialer vedr. Dosispakket Medicin henvises der til ”Dosispakket medicin – 
en analyse”, der er udarbejdet for KL og Danske Regioner. Rapporten kan findes 
her. Rapporten er også vedlagt som bilag 1. 
 
Fsva. potentialer vedr. Hudkræftsdiagnostik og Automatisering af manuelle dataindberet-
ninger i klinikken henvises der til rapporten ”Kvalificering af udvalgte regionale løs-
ninger til at frigøre arbejdskraft”, der er udarbejdet for Danske Regioner. Rappor-
ten er ikke tilgængelig online, men er vedlagt som bilag 2.  
 
Det bemærkes, at beregningerne er forbundet med usikkerhed og de angivne po-
tentialer er ved fuld implementering. 
 
 
 
Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
 

https://www.kl.dk/media/iwnam2yi/dosispakket-medicin-hovedrapport.pdf
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